

2025年6月期 決算短信〔日本基準〕（非連結）

2025年8月14日

上場会社名 株式会社やまみ 上場取引所 東
コード番号 2820 URL https://www.yamami.co.jp
代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 山名 徹
問合せ先責任者（役職名） 管理本部長（氏名） 六車 祐介（TEL）0848(86)3788
定時株主総会開催予定日 2025年9月26日 配当支払開始予定日 2025年9月29日
有価証券報告書提出予定日 2025年9月25日
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有（アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2025年6月期の業績（2024年7月1日～2025年6月30日）

（1）経営成績（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2025年6月期	21,064	10.9	1,727	△16.9	1,727	△16.8	1,502	1.8
2024年6月期	19,001	17.4	2,079	100.0	2,076	95.7	1,476	84.0

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	％	％	％
2025年6月期	215.67	—	15.1	11.0	8.2
2024年6月期	211.88	—	16.6	14.2	10.9

（参考）持分法投資損益 2025年6月期 ー百万円 2024年6月期 ー百万円

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	％	円 銭
2025年6月期	15,980	10,432	65.3	1,497.37
2024年6月期	15,517	9,508	61.3	1,364.78

（参考）自己資本 2025年6月期 10,432百万円 2024年6月期 9,508百万円

（3）キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年6月期	2,787	△2,223	△548	856
2024年6月期	2,851	△1,627	△786	840

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 （合計）	配当性向	純資産 配当率
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	％	％
2024年6月期	—	19.00	—	47.00	66.00	460	31.2	5.2
2025年6月期	—	36.00	—	36.00	72.00	501	33.4	5.0
2026年6月期（予想）	—	36.00	—	36.00	72.00		36.5	

3. 2026年6月期の業績予想（2025年7月1日～2026年6月30日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
第2四半期（累計）	11,500	10.6	1,000	23.9	997	23.3	688	22.9	98.75
通 期	23,000	9.2	2,000	15.8	1,995	15.5	1,376	△8.4	197.50

※ 注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(2) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年6月期	6,967,500株	2024年6月期	6,967,500株
② 期末自己株式数	2025年6月期	374株	2024年6月期	320株
③ 期中平均株式数	2025年6月期	6,967,170株	2024年6月期	6,967,214株

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 財務諸表及び主な注記	4
(1) 貸借対照表	4
(2) 損益計算書	6
(3) 株主資本等変動計算書	7
(4) キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(セグメント情報等)	10
(持分法損益等)	10
(1株当たり情報)	10
(重要な後発事象)	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当事業年度におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善や各種政策の効果により、景気は穏やかな回復傾向で推移しておりますが、米国の通商政策の影響や金融・資本市場の変動等により、先行き不透明な状況が続いております。

当社が属します食品製造業におきましては、原材料を中心とした事業コストの上昇、消費者の節約志向の高まりなど、依然として厳しい経営環境が続くものと推測されます。

このような状況のもと、本社工場では昨秋油揚げラインの設備を更新、厚揚げラインはライン増設を行い売上増加に寄与いたしました。また、全社単位でIoT導入を行い、機械の状況や製造進捗の見える化をして、状況判断や問題改善のスピードを速めました。基幹システムのモダン化も行い経理業務の簡素化も進めました。これらの取組により、来期から年間公休を120日とする予定です。

以上の結果、当事業年度の業績につきましては、売上高は21,064百万円と前年同期と比べ2,063百万円(10.9%)の増収となりました。

利益につきましては、原材料の高騰から営業利益は1,727百万円と前年同期と比べ351百万円(△16.9%)の減益、経常利益は1,727百万円と前年同期と比べ348百万円(△16.8%)の減益、当期純利益は補助金収入があり1,502百万円と前年同期と比べ26百万円(1.8%)の増益となりました。

なお、当社は単一セグメントであるため、セグメントごとの記載はしていません。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産の部)

当事業年度末における総資産は、前事業年度末と比較して463百万円増加し、15,980百万円となりました。

流動資産は、前事業年度末と比較して172百万円減少し、3,679百万円となりました。これは主に売掛金が295百万円減少したこと等によるものです。

固定資産は、前事業年度末と比較して635百万円増加し、12,301百万円となりました。これは主に機械及び装置が1,148百万円増加したこと等によるものです。

(負債の部)

当事業年度末における総負債は、前事業年度末と比較して460百万円減少し、5,548百万円となりました。

流動負債は、前事業年度末と比較して176百万円減少し、3,947百万円となりました。これは主に未払金が358百万円、未払法人税等が288百万円減少したこと等によるものです。

固定負債は、前事業年度末と比較して284百万円減少し、1,601百万円となりました。これは主に長期借入金が389百万円減少したこと等によるものです。

(純資産の部)

当事業年度末における純資産は、前事業年度末と比較して923百万円増加し、10,432百万円となりました。これは主に当期純利益1,502百万円の計上により利益剰余金が増加したこと等によるものです。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当事業年度末における現金及び現金同等物の期末残高は、前事業年度末と比較して15百万円増加し、856百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により得られた資金は、2,787百万円(前事業年度は2,851百万円の収入)となりました。

これは、収入要因として税引前当期純利益2,172百万円、減価償却費1,725百万円等があったことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により支出した資金は、2,223百万円(前事業年度は1,627百万円の支出)となりました。

これは主に、設備更新に伴う、有形固定資産の取得による支出2,608百万円等があったことによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により支出した資金は、548百万円（前事業年度は786百万円の支出）となりました。

これは主に、長期借入金の返済による支出442百万円、配当金の支払額577百万円等があったことによるものです。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2021年6月期	2022年6月期	2023年6月期	2024年6月期	2025年6月期
自己資本比率(%)	53.1	57.2	60.0	61.3	65.3
時価ベースの自己資本比率(%)	99.2	92.9	66.7	147.5	213.2
キャッシュ・フロー対有利子負債比率(年)	1.7	1.6	1.3	0.8	0.8
インタレスト・カバレッジ・レシオ(倍)	127.9	117.7	105.1	161.5	163.0

自己資本比率：自己資本/総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額/総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債/キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー/利払い

(注 1) キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを利用しています。

(注 2) 有利子負債は貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っているすべての負債を対象としています。

(4) 今後の見通し

今後の見通しに関しては、社会経済活動は正常化し、景気は回復基調にありますが、ウクライナや中東地域など地政学的リスクの継続、エネルギー価格の高止まり、人件費や物流コストの上昇、為替変動や原材料価格の変動などに伴う業績への影響などが続くものと推測されます。

このような状況下におきまして当社は、設備投資による製造原価の低減と品質向上を継続的に図り、一般消費向け各種豆腐・厚揚げ等を安定的に供給していくこと等により、企業成長を目指す所存であります。また、国内最大規模の市場である関東地域への進出のために新設した富士山麓工場を中心に、積極的な営業展開を図り、販路拡大に推進してまいります。

以上にに基づき次期の業績につきましては、売上高23,000百万円（前事業年度比9.2%増）、営業利益2,000百万円（同15.8%増）、経常利益1,995百万円（同15.5%増）、当期純利益1,376百万円（同△8.4%減）を見込んでおります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社は、財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、日本基準に基づき財務諸表を作成しております。なお、IFRS（国際財務報告基準）の適用に関しましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年6月30日)	当事業年度 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	840,983	856,524
売掛金	2,617,049	2,321,586
商品及び製品	72,877	83,436
原材料及び貯蔵品	307,722	356,027
未収消費税等	—	46,112
その他	12,800	15,729
流動資産合計	3,851,433	3,679,416
固定資産		
有形固定資産		
建物	6,051,354	6,266,915
減価償却累計額	△2,470,247	△2,735,339
建物（純額）	3,581,107	3,531,575
構築物	773,897	787,678
減価償却累計額	△527,646	△556,773
構築物（純額）	246,251	230,905
機械及び装置	17,251,598	19,808,704
減価償却累計額	△12,270,438	△13,679,453
機械及び装置（純額）	4,981,160	6,129,250
車両運搬具	56,636	72,750
減価償却累計額	△44,456	△47,857
車両運搬具（純額）	12,180	24,892
工具、器具及び備品	121,287	130,213
減価償却累計額	△96,447	△104,685
工具、器具及び備品（純額）	24,840	25,528
土地	2,126,946	2,126,946
リース資産	67,199	67,199
減価償却累計額	△67,199	△67,199
リース資産（純額）	—	—
建設仮勘定	626,756	108,253
有形固定資産合計	11,599,242	12,177,352
無形固定資産		
ソフトウェア	1,931	54,712
その他	619	619
無形固定資産合計	2,551	55,332
投資その他の資産		
投資有価証券	12,801	13,042
出資金	10	10
長期前払費用	8,573	12,660
その他	42,915	42,745
投資その他の資産合計	64,299	68,457
固定資産合計	11,666,093	12,301,143
資産合計	15,517,526	15,980,559

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年6月30日)	当事業年度 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,543,362	1,637,115
短期借入金	—	500,000
1年内返済予定の長期借入金	442,272	389,328
リース債務	24,964	25,721
未払金	1,154,927	796,133
未払費用	337,766	311,073
未払法人税等	508,879	220,807
未払消費税等	39,259	—
預り金	56,093	50,263
賞与引当金	15,050	15,250
その他	1,079	1,473
流動負債合計	4,123,654	3,947,165
固定負債		
長期借入金	1,413,721	1,024,393
リース債務	347,733	322,012
繰延税金負債	89,426	223,843
その他	34,320	30,752
固定負債合計	1,885,200	1,601,001
負債合計	6,008,855	5,548,167
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,245,724	1,245,724
資本剰余金		
資本準備金	1,218,724	1,218,724
資本剰余金合計	1,218,724	1,218,724
利益剰余金		
利益準備金	7,569	7,569
その他利益剰余金		
圧縮積立金	241,515	509,532
繰越利益剰余金	6,795,217	7,451,515
利益剰余金合計	7,044,303	7,968,617
自己株式	△731	△972
株主資本合計	9,508,021	10,432,095
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	650	297
評価・換算差額等合計	650	297
純資産合計	9,508,671	10,432,392
負債純資産合計	15,517,526	15,980,559

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)	当事業年度 (自 2024年7月1日 至 2025年6月30日)
売上高	19,001,012	21,064,618
売上原価		
製品期首棚卸高	74,862	72,877
当期製品製造原価	14,546,533	16,752,551
合計	14,621,396	16,825,428
製品期末棚卸高	72,877	83,436
製品売上原価	14,548,518	16,741,991
売上総利益	4,452,493	4,322,626
販売費及び一般管理費		
荷造運賃	1,705,394	1,904,853
広告宣伝費	41,079	33,546
販売手数料	162,504	199,516
給料及び賞与	208,490	207,581
賞与引当金繰入額	2,050	2,380
減価償却費	1,993	765
その他	251,736	246,205
販売費及び一般管理費合計	2,373,249	2,594,847
営業利益	2,079,244	1,727,778
営業外収益		
受取利息	5	255
受取配当金	185	206
助成金収入	4,514	2,988
自動販売機収入	5,268	5,278
スクラップ売却収入	4,054	5,449
その他	2,993	5,789
営業外収益合計	17,021	19,968
営業外費用		
支払利息	17,655	17,108
その他	1,815	2,717
営業外費用合計	19,471	19,825
経常利益	2,076,794	1,727,920
特別利益		
補助金収入	54,767	444,503
特別利益合計	54,767	444,503
税引前当期純利益	2,131,562	2,172,424
法人税、住民税及び事業税	674,792	535,267
法人税等調整額	△19,464	134,566
法人税等合計	655,327	669,833
当期純利益	1,476,234	1,502,590

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計
					圧縮積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	1,245,724	1,218,724	1,218,724	7,569	248,303	5,569,982	5,825,855
当期変動額							
剰余金の配当						△257,787	△257,787
当期純利益						1,476,234	1,476,234
圧縮積立金の積立					—	—	—
圧縮積立金の取崩					△6,787	6,787	—
自己株式の取得							
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)							
当期変動額合計	—	—	—	—	△6,787	1,225,234	1,218,447
当期末残高	1,245,724	1,218,724	1,218,724	7,569	241,515	6,795,217	7,044,303

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△491	8,289,813	△189	△189	8,289,624
当期変動額					
剰余金の配当		△257,787			△257,787
当期純利益		1,476,234			1,476,234
圧縮積立金の積立		—			—
圧縮積立金の取崩		—			—
自己株式の取得	△239	△239			△239
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)			839	839	839
当期変動額合計	△239	1,218,207	839	839	1,219,047
当期末残高	△731	9,508,021	650	650	9,508,671

当事業年度(自 2024年7月1日 至 2025年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計
					圧縮積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	1,245,724	1,218,724	1,218,724	7,569	241,515	6,795,217	7,044,303
当期変動額							
剰余金の配当						△578,275	△578,275
当期純利益						1,502,590	1,502,590
圧縮積立金の積立					306,202	△306,202	—
圧縮積立金の取崩					△38,185	38,185	—
自己株式の取得							
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)							
当期変動額合計	—	—	—	—	268,017	656,297	924,314
当期末残高	1,245,724	1,218,724	1,218,724	7,569	509,532	7,451,515	7,968,617

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△731	9,508,021	650	650	9,508,671
当期変動額					
剰余金の配当		△578,275			△578,275
当期純利益		1,502,590			1,502,590
圧縮積立金の積立		—			—
圧縮積立金の取崩		—			—
自己株式の取得	△240	△240			△240
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)			△352	△352	△352
当期変動額合計	△240	924,074	△352	△352	923,721
当期末残高	△972	10,432,095	297	297	10,432,392

(4) キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)	当事業年度 (自 2024年7月1日 至 2025年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前当期純利益	2,131,562	2,172,424
減価償却費	1,526,804	1,725,767
賞与引当金の増減額(△は減少)	3,420	200
受取利息及び受取配当金	△191	△462
支払利息	17,655	17,108
補助金収入	△54,767	△444,503
売上債権の増減額(△は増加)	△672,929	295,463
棚卸資産の増減額(△は増加)	64,441	△58,864
仕入債務の増減額(△は減少)	208,207	93,753
未払金の増減額(△は減少)	△35,519	△49,062
未払又は未収消費税等の増減額	27,440	△85,371
その他	119,895	△48,585
小計	3,336,017	3,617,866
利息及び配当金の受取額	191	462
利息の支払額	△17,755	△18,460
法人税等の支払額	△467,418	△811,949
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,851,034	2,787,919
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△1,681,995	△2,608,242
無形固定資産の取得による支出	—	△59,704
投資有価証券の取得による支出	△733	△742
補助金の受取額	54,767	444,503
その他	411	744
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,627,550	△2,223,441
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	—	500,000
長期借入金の返済による支出	△501,176	△442,272
自己株式の取得による支出	△239	△240
リース債務の返済による支出	△27,806	△28,541
配当金の支払額	△257,759	△577,882
財務活動によるキャッシュ・フロー	△786,981	△548,936
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	436,502	15,541
現金及び現金同等物の期首残高	404,480	840,983
現金及び現金同等物の期末残高	840,983	856,524

(5) 財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

当社は、豆腐等製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(持分法損益等)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前事業年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)	当事業年度 (自 2024年7月1日 至 2025年6月30日)
1株当たり純資産額	1,364.78円	1,497.37円
1株当たり当期純利益金額	211.88円	215.67円
潜在株式調整後1株当たり 当期純利益金額	—円	—円

(注) 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前事業年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)	当事業年度 (自 2024年7月1日 至 2025年6月30日)
(1) 1株当たり当期純利益金額		
当期純利益金額(千円)	1,476,234	1,502,590
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る当期純利益(千円)	1,476,234	1,502,590
普通株式の期中平均株式数(株)	6,967,214	6,967,170
(2) 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額		
当期純利益調整額(千円)	—	—
普通株式増加数(株)	—	—
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株 当たり当期純利益金額の算定に含めなかった潜在 株式の概要	—	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。